Nitekim devam eden cümlede bu niyetini, “hakk-ı

te’lîfi, himâye-i etfâl cem‘iyetine teberru‘ olunan bu eserin bilcümle

hukuku, cem‘iyet nâmına mahfuzdur” ifadeleriyle dile getirmiştir.

Çantay kendisini, “Balıkesirli H. Basrî” diye tanıtmıştır. 59

sayfadan oluşan eser, 1341(1925)‟de Ankara‟da Yeni Gün

Matbaasında basılmıştır.

Hasan Basri Çantay‟ın belirttiğine göre, Bolu Mebusu Doktor

Fuad [Umay] Bey‟in Hacı Bayram Veli Camii civarında kiraladığı

evde içtimaî (sosyal) içerikli konular ele alınırmış. Bahsi geçen

evde [1336 (1920) yılında] kendisinin de iştirak ettiği mehtaplı

bir kış gecesinde her zamanki gibi yine içtimaî konular üzerine

sohbetler yapılmıştır.2

Hasan Basri Çantay‟a göre insanlar arasında öyleleri vardır

ki, şahsî düşüncelerden ziyade genel ve millî işlerle meşgul

olurlar. Bunlar büyük ruhlu [yüce gönüllü] adamlardır.

Etfâl Cemiyeti, birçok masum çocuğu kurtarmıştır. Fakat

düşman Trakya ve Anadolu‟nun belli bölgelerini istila edince her

tarafı yaktığı gibi bu şefkat müessesesini de çiğnemiş ve

yakmıştır.3

Hasan Basri Çantay, Himâye-i Etfâl‟in ilk kuruluşuna

işaretle, yaklaşık bir sene sonra, 1337 (1921) senesi Haziran

sonunda gazeteler, kendisinin ve birkaç arkadaşının [bir sene

kadar önce] bir akşam Fuad Bey‟in evinde bir araya gelerek dile

getirdikleri dertleri tazelediklerini ve bu meyanda Ankara‟da yeni

bir Cemiyet‟in doğuşunu müjdeliklerini söylüyor.4 Anlaşılan o ki

hadislerin anlamlarını verirken kendine has, akıcı, dikkat çekici

ve edebî üslûp kullanmıştır.12 Nitekim bu üslûbunu, Sâdî-i

Şîrâzî‟nin “Bostan” adlı eserinden yaptığı iktibaslarla

süslemiştir.13

1.3.TÜRKİYE HİMÂYE-İ ETFÂL CEMİYETİ

Türkiye Himâye-i Etfâl Cemiyeti, 30 Haziran 1337 (1921)

tarihinde Dr. Fuad Umay tarafından Ankara‟da kurulmuştur.

11 Bkz. Müslümanlıkta Himâye-i Etfâl, s.3-4.

12 Söz gelimi konuyla çok bağlantılı olan ve üzerinde çok önemle durduğu
zekât ibadetine dair “…zekât da yine imân-ı kalbinin, en çok sevdiğimiz mal

Esasında Himâye-i Etfâl Cemiyeti, kurtuluş yıllarından önce, 11

Ağustos 1333 (1917)‟de İstanbul‟da tesis edilmişti.14 Fakat bu

defa, “bağımsızlık ve hürriyet şehitlerinin yetimlerine bakmayı

önceleyen ve vurgulayan bir zaruret” anlayışıyla kurtuluş

savaşından sonra Anadolu (Ankara)‟da yeniden ve re‟sen

kurulmuş oldu.15 İkinci kez kurulan Himâye-i Etfâl‟in hem

istihdam eder”35.

33 Hâkim [en-Nîsâbûrî (ö.405/1014)] bu hadisi, İbn Mes„ûd‟dan (r.a) tahriç

etmiştir. Bkz. el-„Aclûnî, Ebu‟l-Fidâ İsmâîl b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ ve
Muzîlu’l-İlbâs, I-II, Tahkîk: Abdulhamîd b. Ahmed b. Yûsuf b. Hendâvî, 1.

Baskı, el-Mektebetu‟l-„Asriyye, by. 1420/2000, II, s.269 (Hadis no: 2379); el-
Elbânî, Muhammed Nâsıruddîn, Da‘îfu’l-Câmi‘i’s-Sağîr ve Ziyâdetuh, 3.
Baskı, el-Mektebetu‟l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, s.783 (Hadis no: 12207).

34 Bu hadisi İmâm Taberânî (ö.360/971), Evsât‟ında, Câbir‟den (r.a) tahriç
etmiştir. Bkz. et-Taberânî, Ebu‟l-Kâsım Suleymân b. Ahmed, el-Mu‘cemu’l-

Evsat, I-X, Tahkîk: Târık b. Avdullâh b. Muhammed ve Abdulmuhsin b.
İbrâhîm el-Huseynî, Dâru‟l-Haremeyn, Kahire 1415, VIII, s.283; es-Suyûtî,
Celâluddîn Abdurrahmân, el-Câmi‘u’s-Sağîr, I-II, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ilmiyye,
Beyrut 1402/2004, II, s. 518 (Hadis no: 8512).

35 Hadisi İmâm Bezzâr (ö.242/905), Enes b. Mâlik‟ten (r.a) tahriç etmiştir. Bkz.
Ebû Ya„lâ, Ahmed b. Alî el-Mavsılî, Müsned, I-XIII, Tahkîk: Huseyn Selîm

Esed, Dâru‟l-Me‟mûn li‟t-Turâs, Dımaşk 1404/1984, VII, s.151 (Hadis no:
4119); el-Heysemî, el-Hâfız Nûruddîn Alî b. Ebî Bekr, Mecma‘u’z-Zevâid ve
Menbâ‘u’l-Fevâid, I-X, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1412, VIII, s.348; el-Munâvî,
Abdurrauf b. Tâculârifîn b. Alî Zeynulâbidîn, Feydu’l-Kadîr Şerhu’l-Câmi‘i’s-
Sağîr, I-VI, 1. Baskı, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ilmiyye, Beyrut 1415/1994, VI, s.112;

el-Elbânî, Silsiletu’l-Ehâdîsi’d-Da‘îfe ve’l Mevdu‘a ve Eseruha’s-Seyyiu fi’l-
Umme, I-XIV, 1. Baskı, Dâru‟l-Ma„arif, Riyad 1412/1992, X, s.67 (Hadis no:
4562).

maddesinde yetimlerin; şehit çocukları, savaşta yaralanıp

savaş gerisinde ölenlerin çocukları, gazi (harp malulleri)

çocukları, harp felaketzede çocukları kısmı ele alınmıştı. Bu

40 Mesela bkz. İbn Manzûr, Ebu‟l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem

el-Ifrıkî el-Mısrî, Lisânu’l-‘Arab, I-IX, Dâru‟l-Hadîs, Kahire 2003/1423, IX,
s.441, 442.

41 Bkz. Dönmez, İbrahim Kâfi, “Yetim”, İA., XIII, s.401-403.

42 Bkz. Arı, Abdüsselam, “Yetim”, DİA, XLIII, 501.

43 Yetîm; Enâm 6/152, İsrâ 17/34, Fecr 89/17, Duhâ 93/9, Mâ„ûn 107/2 ve

Yetîmen; İnsan 76/8, Beled 90/15, Duhâ 93/6 olmak üzere toplam 8 yerde
tekil;

Yetîmeyn; Kehf 18/82. âyette ikil;

Yetâmâ ise; Bakara 2/83, 177, 215, 220, Nisâ; 4/2, 3, 6, 8, 10, 36, 127 (iki
kez), Enfâl 8/41, Haşr 59/7 olmak üzere toplam 14 yerde çoğul geçmektedir.
Bkz. Abdulbâkî, Muhammed Fuâd, Mu‘cemu’l-Mufehres li Elfâzi’l-Kur’âni’l-
Kerîm, Dâru İhyâi‟t-Turâsi‟l-„Arabî, Beyrût 1945/1364h., s.770.

44 Nitekim bu konuyla ilgili olarak Hasan Basri Çantay‟ın incelediğimiz bu
küçük eserinde verdiği birkaç misal için bkz. Bkz. Müslümanlıkta Himâye-i
Etfâl, s.31-32.

kazandırılmazsa karaktersiz ve serseri/şerir bir varlık olarak

karşımıza çıkarlar. Kuşkusuz bu varlık, millet ve memleket

adına zararlı olur. Bu konuda aile ve okul birbirini

tamamlamalıdır.

62 Bkz. Canan, Hz. Peygamber’in Sünnetinde Terbiye, Işık Yayınları, İstanbul

2013, s.67.

63 et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), Sünen, I-V, Tahkîk ve
Ta„lîk: Ahmed Muhammed Şâkir (Cilt:1-2), Muhammed Fuâd Abdulbâkî

(Cilt:3), İbrâhîm Atve (Cilt:4-5), 2. Baskı, Mısır 1395h./1975, Birr 33 (1952),
IV, s.338.

64 Bkz. Canan, Hz. Peygamber’in Sünnetinde Terbiye, s.68.

65 Bkz.